



دولت سیزدهم ؛پیشگام تحقق بیانیه گام دوم

دولت سیزدهم در راستای تحقق گام دوم انقلاب به دنبال استفاده از ظرفیت‌های جوانان نخبه

۱۰

●دوشنبه ۳۱ مرداد ۱۴۰۱ | ۲۴ محرم ۱۴۴۴ | سال سیام | شماره ۸۵۷۲۷

همیشه یک جامعه



عکس از شبکه خبر تلگرام جوان

ژست سارقان ؛ لبخند به دوربین

بررسی های همشهری از نحوه وقوع سرقت‌های ماه‌های گذشته نشان می دهد سارقان بی پروا تر، خشن تر و بی رحم تر شده‌اند. آنها دیگر ترسی از قوانین و زندان ندارند و از سلاح‌های سرد خطرناک تری استفاده می کنند



سوار موتورهای چند ده میلیونی با لباس های برند می شوند. ظاهرشان انقدر موجه است که باورت نمی‌شود که در ثانیه‌ای کیفیت را فاپ بزنند یا موبایلت را ببرند. خلاقانه سرقت می کنند، بی رحم تر هم شده‌اند؛ بی انصاف، طلبکار و... البته در آمدهایشان هم کلان شده است. از سرقت گوشی‌های ۶۰ ، ۲۰میلیون تومانی، سودشان کمتر از ۱۰ میلیون تومان برای هر گوشی است. طلا که جای خود دارد؛ برای یک النگو کمتر از ۴،۳ میلیون نمی گیرند. چند برابر حقوق یک کارمند سه ساله درآمد دارند و ته ماجرا هم اگر دستگیر شوند، چند ماهی آب استراحت شان؛ البته اگر مستعمل غفو و وثیقه نشوند. راحتی شان هم از عکس و فیلم‌هایشان عیان است؛ مقابل دوربین زست بی‌پروزی می گیرند و نازشست سرقت‌های چند ثانیه‌ای شان را به رخ می کشند. آمار سرقت‌هایشان چندین برابر شده و آمارهای رسمی می گوید ۲۰۰هزار سرقت در سال ۸۸ به ۱،۴میلیون سرقت در سال ۱۴۰۱ رسیده است. فرمانده انتظامی تهران بزرگ هم از افزایش ۷۷ درصدی سرقت در ۳ماه از سال ۱۴۰۱ خبر داده است. به گفته فرمانده کل انتظامی ایران هم از سال ۹۷ تاکنون آمار سرقت‌ها ۳۷درصد افزایش پیدا کرده است. سرقت اولی‌ها هم که از ۹۹ سال تعدادشان رشد قابل ملاحظه‌ای داشته و در نیمه همان سال طبق اعلام رئیس پلیس تهران ۵۵۰ درصد سارقان بوده‌اند. زیر ۱۸ساله‌ها هم در فهرست سرقت موبایل قرار گرفته‌اند.

گرگ و میش هوا؛ جوانان سارقان

روایت سرقت‌ها عجیب است؛ «مقابل بی‌مبارستان موبایلم را دزدیدند، وقتی که مادرم در او ای دست شکسته‌اش برده بودم، هلش دادند و گوشی را سرقت کردند.» ۳۲فرد بودند سوار موتور، نرسیده به چهاره پارکوی، ناگهان جلوی ماشین ترمز کردند و تصادف کردیم. هر دو نفرشان زمین خوردند و وقتی که از ماشین پیاده شدیم تا ببینیم که چه اتفاقی برای آنها افتاده، راننده بلند شد و گفت چیزی نشده، همان موقع فرد دوم کیفم را از داخل ماشین دزدید.» «زردیک ظهر بود و از مدرسه به خانه می‌برمیشتم، داخل کوچه، یک موتور سوار مسیرم را بست و چرخ را روی پام قرار داد که نمی توانستم حرکت کنم. به زور گوشی موبایلم را گرفتم و رفتم.» «باشمیرم را در مسیر جنوب به شمال با دگر امام، کنار پمپ بنزین پارک کرده بودم، به خاطر گرمای هوا شیشه پایین بود. اعلامی دادم از کجا



قدرت‌نمایی ایران با فناوری نانو

رتبه چهارم دنیا مجموعه‌های ورزشی پایتخت طرح شکواییه کرده است

۱۱



قوه قضایه پیگیر مجرای مجموعه انقلاب

شهرداری بابت قطع ۸۷ اصله درخت در یکی از مجموعه‌های ورزشی پایتخت طرح شکواییه کرده است

۱۱

۱۱

خلاصه گزارش

بر اساس آمارهای رسمی ۲۰۰ هزار سرقت در سال ۸۸ به ۱٫۴ میلیون سرقت در سال ۱۴۰۰ رسیده.
فرمانده انتظامی تهران بزرگ هم از افزایش ۷ درصدی سرقت در ۳ماه ۱۴۰۱ خبر داده.
به گفته فرمانده کل انتظامی ایران هم از سال ۹۷ تاکنون آمار سرقت‌ها ۳۷ درصد افزایش پیدا کرده.
سرقت اولی‌ها هم که از سال ۹۹ تعدادشان رشد قابل ملاحظه‌ای داشته و در نیمه همان سال طبق اعلام رئیس پلیس تهران، ۵۰ درصد سارقان بوده‌اند.
زیر ۱۸ساله‌ها هم در فهرست سرقت موبایل‌ها قرار گرفته‌اند

سرقت اولی‌ها هم که از سال ۹۹ تعدادشان رشد قابل ملاحظه‌ای داشته

و در نیمه همان سال طبق اعلام رئیس پلیس تهران، ۵۰ درصد سارقان بوده‌اند.
زیر ۱۸ساله‌ها هم در فهرست سرقت موبایل‌ها قرار گرفته‌اند

۱۱

خلأهای قانونی باعث آسودگی خاطر مجرمان شده، به ویژه این که پیش از ایجاد زیرساخت‌هایی از جمله پایندهای الکترونیکی، درباره زندان‌زدایی صحبت می‌شود.
تعداد زندانیان بالاست و بر اساس قانون به جز جرائم سنگین، قتل و سرقت مسلحانه، بقیه مجرمان می‌توانند با همین دلیل یک دزد خیالش راحت است که چند روز پس از دستگیری، آزاد می‌شود

۱۱

یک گوشی ۲۰ میلیونی سرقت شده، پس از دستگیری سارق، خانواده او وارد ماجرا می‌شوند و تقدیر التماس می‌کنند که مالی‌اخته رضایت می‌دهد.
حتی اگر ۱۰۰میلیون تومان هم سرقت کرده باشند، در نهایت تا ۲۰میلیون رضایت می‌گیرند.
شرایطی که دزدی را برایشان به صرفه کرده است

۱۱

سارقی که مقابل دوربین حالت شادی دارد، انگار بس از دستگیری به جشن می‌رود و این یک توهین به دوربین است.
مقابل دوربین حالت شادی دارد، انگار بس از دستگیری به جشن می‌رود و این یک توهین به دوربین است.

سارقی که مقابل دوربین حالت شادی دارد، انگار بس از دستگیری به جشن می‌رود و این یک توهین به دوربین است.
مقابل دوربین حالت شادی دارد، انگار بس از دستگیری به جشن می‌رود و این یک توهین به دوربین است.

۱۱

در جامعه‌های زندگی می‌کنیم که میزان استرس و اضطراب بالاست.
از سوی دیگر عصر اطلاعات است و نمی‌توان فضای مجازی و تبادل اطلاعات را محدود کرد.
در این فضا وقتی اطلاعات منتشر می‌شود، به ویژه بخش زیادی از مردم جامعه و حتی جوانان دهه ۷۰ و ۸۰ناخواسته با افزایش میزان اضطراب مواجه می‌شوند.
کسانی که در جامعه درگیرند و نباید فقط ختم به دستگیری شوند.
با انتشار محتوای مناسب درباره دلایل مجرم‌زدگی، گذشته سارق و برخورد‌های قاطع با مجرم باید از افزایش چنین جرائمی جلوگیری کرد.
در حالی که اکتفا کردن به خیر دستگیری، می‌تواند به بی‌اعتمادی مردم منجر شود.»



یادداشت

حمید آخون وکیل پایه یک دادگستری

آسیب قرارهایی که منتهی به بازداشت است

افزایش سرقت‌ها جنبه‌های مختلف روانشناسی، جامعه‌شناسی، اقتصادی، فرهنگی و حقوقی دارد اما یکی از اساسی‌ترین دلایل مؤثر در این افزایش، خصوصاً درباره جرائم خردی از قبیل سرقت، زورگیری و کیف‌قاپی، قانون کاهش مجازات حبس تعزیری مصوب سال ۹۹ است. این قانون بدون مشورت و نظر خواهی از عموم صاحب‌نظران حقوقی، پلیس و نهادهایی که وظیفه حفظ امنیت کشور را بر عهده دارند، بدون دقت و در مدت زمان کوتاهی تهیه و به صحن مجلس رفت. هر چند تدوین، ارائه و تصویب آن با هدف خیر خواهانه کاهش جمعیت زندان صورت گرفت اما نتیجه‌ای جز افزایش آمار جرائم و تجری مجرمان نداشت و بازنده و قربانی اصلی آن هم امنیت مردم بود! یکی دیگر از دلایل این معضل بزرگ اجتماعی، قرارهای تأمین است که منتهی به بازداشت اولیه در کلیه جرائم، قرارهایی صادر می‌شود که اگر متهم نتواند در ساعات اداری تأمین مقتضی را بسپارد، روانه زندان خواهد شد. این ورود زودهنگام به زندان یعنی آشنا شدن با انواع مجرمان و اصطلاحا تحصیل در دانشگاه مجرمان حرفه‌ای! البته چاره آن نیز بسیار ساده و در دسترس است.

بنابر مصاحبه‌های مسئولین قضایی، پابندهای الکترونیکی به تعداد قابل توجهی در کشور وجود دارد، بنابراین در صورت صدور قرار تأمین و نبود امکان توزیع آن از سوی متهمین، باید سازو کاری اندیشیده شود که آنها بسا پابند الکترونیکی آزاد باشند و هیچ فردی هرگز قبل از صدور حکم قطعی حبس و با قرار تأمین وارد زندان نشود، چرا که در غیراین صورت با دست خود، افراد را به سمت فراگیری تکنیک‌های مجرمان سوق داده ایم! از جمله عوامل دیگر سپردن ماموریت‌های مختلف و متنوع به پلیس است که باعث شده این مجموعه، درگیر ماموریت‌های متنوع باشد. مسئله‌ای که باعث شده توان و انرژی پلیس مستهلک شده و از وظایف اصلی خود باز بماند. نظارت اجتماعی و فضای مجازی نیز بر عملکرد پلیس تأثیر بسزایی دارد، همواره شاهد هستیم چنانچه جرمی در فضای مجازی منعکس شود و افکار عمومی دستگیری متهمین را مطالبه می‌کند، کار بسیار سریع انجام می‌شود ولی اگر بزهدیدگان سر شناس نباشند یا جرم، انعکاسی در فضای مجازی نداشته باشد، کارها انطور که باید پیش نمی‌رود و چه بسا افسران از پیگیری خسته و متصرف هم می‌شوند. همین امر موجب شده که مجرمین سراغ افرادی بروند که بزه دیدگان بی‌در دسری باشند! بنابراین برای بررسی عملکرد پلیس در دستگیری‌ها، نیاز به طراحی سامانه‌ای داخلی برای نظارت فرمادهان این نیرو، بر میزان کشفیات جرائم است.

از سوی دیگر شرایط داخل زندان که از زبان تعدادی از زندانیان شنیده می‌شود هم ماجراهای جالبی دارد؛ بعضی از افراد در زمستان عمدا جرمی انجام می‌دهند تا مدتی را در زندان سپری کنند و از آنجا به‌عنوان گرختنه همراه با آب و غذا و استحمام رایگان استفاده می‌کنند و بهره می‌برند. سخت تر کردن شرایط زندان از طریق تبدیل وضعیت هتلیتینگ به اردوگاه‌های کار با استفاده از تکنولوژی‌های روز مثل رکاب‌زدن دوچرخه برای تولید برق و مسواری این چنینی باعث می‌شود که اولاد زندانیان بخشی از هزینه‌های نگهداری خود را تأمین کنند و ثانیاً مجرمین قبل از وقوع جرم به عواقب آن بیشتر فکر کنند.

به‌وسه آنکه یکی از مطالبات جدی مردم، تأمین امنیت اجتماعی و به‌خصوص پیشگیری و مبارزه با جرائمی از جمله سرقت است و نیاز است در این باره با هماهنگی تمامی دستگاه‌های انتظامی، قضایی، اجرائی و فرهنگی حسیه‌امین سارقان از بین برود. کاهش سرقت می‌شود و در سطح شهرها و محلات می‌تواند با طرح‌های پیشگیرانه اجتماعی مردم را صیانت و آثار زاینابر آن را کمتر کند. تدابیر ویژه پلیس برای پیشگیری از وقوع سرقت و برخورد قاطعانه قوه قضاییه با سارقان و مجازات آنها می‌تواند از بزه سرقت جلوگیری کند.

البته رئیس پلیس آگاهی فراجا از اجرائی شدن اطلس جرائم در کشور خبر داده است که با اجرای آن آمار وقوع جرائم و فراوانی هر یک از آنها در اختیار پلیس قرار می‌گیرد. بسیاری از اقدامات پیشگیرانه و پیش‌دستانه پلیس هم براساس اطلاعات همین اطلس است. این‌انجام می‌شود و در سطح شهرها و محلات می‌تواند با طرح‌های پیشگیرانه اجتماعی مردم را صیانت و آثار زاینابر آن را کمتر کند. تدابیر ویژه پلیس برای پیشگیری از وقوع سرقت و برخورد قاطعانه قوه قضاییه با سارقان و مجازات آنها می‌تواند از بزه سرقت جلوگیری کند.

۱۱